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Введение

Актуальность темы исследования определяется необходимостью разработки

эффективных и надежных источников излучения с фемтосекундной длительностью импульса

с энергией в десятки микроджоулей с большой частотой повторения импульсов, связанной

с широтой их применения в промышленности, в медицине, в научных исследованиях, а также с

возможностью сверхточной микрообработки материалов при импульсном фемтосекундном

воздействии.

В отличие от наносекундной микрообработки, при которой происходит частичное

разрушение и плавление окружающего материала, при фемтосекундной абляции вынос

материала происходит исключительно рядом с местом взаимодействия лазерного импульса. В

полупроводниковой отрасли с помощью фемтосекундных импульсных лазеров осуществляют

резку кремниевых пластин на индивидуальные чипы с высочайшим качеством, а также

микроабляцию поверхностных слоев материала толщиной в несколько сотен нанометров без

повреждения соседних слоев. При этом диапазон длин волн вблизи 1 мкм очень востребован

для медицинских применений, где с помощью лазеров с фемтосекундной длительностью

импульса производят операции по лазерной коррекции зрения, пересадке роговицы, удалению

катаракты. Другое направление медицинских применений лежит в области высокоточной

микрообработки для формирования биоимплантов, коронарных стентов, микрокатетеров.

Лазеры с фемтосекундной длительностью импульса открыли новые возможности в

микромодификации прозрачных материалов, одна из которых – возможность записи

информации в объеме и создание 3D структур внутри объема прозрачного материала.

Актуальность проблемы разработки альтернативных насыщающихся поглотителей

с субпикосекундным и фемтосекундным временем срабатывания обусловлена потребностью

в быстрых и надежных модуляторах оптического излучения для пассивной синхронизации мод

в лазерах ультракоротких импульсов (УКИ). В отличие от доминирующей в настоящее время

технологии полупроводниковых насыщающихся поглотителей, в которой используется

вакуумное напыление тонких полупроводниковых слоев, технологии получения одномерных и

двумерных наночастиц, а также тонких полимерных пленок с наночастицами, отличаются

простотой и доступностью.

Прямая фемтосекундная запись является широко распространенной и развивающейся

технологией формирования световодов внутри прозрачных материалов. Эта методика

обеспечивает надежное и одностадийное производство различных оптических интегральных
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устройств без дополнительного изготовления оптических масок, как в случае использования

традиционных фотолитографических методов. При лазер-индуцированной записи происходит

перманентное изменение показателя преломления прозрачного материала в зоне фокусировки

ультракоротких лазерных импульсов. Используя световоды, сформированные методом

фемтосекундной записи, можно создавать такие интегральные оптические устройства как

делители мощности, направленные ответвители, круговые и линейные лазерные резонаторы,

лазерные усилители, а также волоконные брэгговские решетки.

Цель диссертационной работы заключается в исследовании способов генерации и

усиления ультракоротких импульсов в полностью волоконных иттербиевых лазерах на длине

волны вблизи 1 мкм, а также в исследовании фундаментальных механизмов модификации

показателя преломления при фемтосекундном облучении прозрачных сред для создания

интегральных оптических устройств.

Задачи диссертационной работы:

1. Исследование нелинейных оптических свойств и порогов разрушения композитных

материалов на основе одномерных и двумерных наночастиц для разработки методов

использования их в качестве внутрирезонаторных модуляторов для синхронизации мод

волоконных лазеров в ближнем ИК диапазоне.

2. Определение зон и условий стабильной генерации ультракоротких импульсов

в волоконных лазерах с внутрирезонаторными модуляторами на основе одномерных и

двумерных наночастиц.

3. Изучение и разработка генераторов ультракоротких импульсов со стабильными

выходными характеристиками в полностью волоконных схемах.

4. Исследование режимов работы и разработка оптимальных схем волоконных

усилителей ультракоротких импульсов до пиковых мощностей в десятки мегаватт.

5. Разработка методов компенсации высших порядков дисперсии в полностью

волоконных схемах лазеров ультракоротких импульсов.

6. Исследование фундаментальных основ лазер-индуцированного изменения показателя

преломления прозрачных сред при фемтосекундной записи.

7. Разработка методов фемтосекундной записи оптических волноводов в прозрачных

средах.

Положения, выносимые на защиту:

1. При использовании объемной геометрии волоконного резонатора параметры

нелинейного вращения эллипса поляризации в лазерах ультракоротких импульсов минимально

8

зависят от внешних условий по сравнению с обычной плоской геометрией волоконного

резонатора.

2. Существуют оптимальные условия формирования импульсов в иттербиевых лазерах

ультракоротких импульсов на основе нелинейного волоконного зеркала, зависящие от длины

петли волоконного зеркала и от коэффициента деления ответвителя. Длительность импульса

уменьшается с ростом коэффициента деления ответвителя и увеличивается с увеличением

длины петли в круговом нелинейном зеркале.

3. Существуют зоны стабильной генерации импульсов в волоконных лазерах в

зависимости от глубины модуляции насыщающегося поглотителя и величины полной

дисперсии волоконного резонатора.

4. Стабильная импульсная генерация в волоконных лазерах на длине волны 1 мкм с

использованием наноматериалов с низкой глубиной модуляции (2–3%), как правило,

достигается в условиях комбинированной синхронизации мод. При этом рабочая зона

насыщающегося поглотителя может смещаться в область более низких интенсивностей, что

также предохраняет модулятор с наночастицами от оптического разрушения.

5. Использование оптических волокон с W-профилем показателя преломления в

стретчерах для усиления ультракоротких импульсов может приводить к дисперсионной

согласованности системы стретчер-компрессор, а также к уменьшению влияния фазовой

самомодуляции в волоконном усилителе.

6. Фемтосекундную запись можно применять для создания оптических волноводов

с депрессированной оболочкой в кварцевом стекле, используя периферийные зоны треков с

пониженным значением показателя преломления.

7. Используя фемтосекундную запись для формирования оптических волноводов в

активной среде, можно создавать лазерные усилители с волноводным режимом

распространения излучения накачки, обладающие большим коэффициентом усиления по

сравнению с обычными усилителями с продольной накачкой.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней:

• Выполнено сравнительное исследование нелинейных оптических свойств

углеродных нанотрубок, графена и дисульфида молибдена с точки зрения использования этих

наноматериалов в качестве широкополосных насыщающихся поглотителей в лазерах

ультракоротких импульсов. Определены зоны стабильной генерации импульсов в зависимости

от глубины модуляции насыщающегося поглотителя и величины полной дисперсии резонатора.
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• Определена и разработана оптимальная геометрия волоконного резонатора для

волоконных источников сверхкоротких импульсов, использующих нелинейное вращение

эллипса поляризации как метод синхронизации лазерных мод.

• Выполнено численное моделирование распространения ультракороткого

импульса в волоконном лазере с нелинейным волоконным зеркалом, найдена зависимость

длительности импульса от физических параметров нелинейного волоконного зеркала.

• Разработаны и исследованы схемы волоконных лазерных генераторов импульсов

с широкополосными насыщающимися поглотителями на основе одномерных и двумерных

наночастиц, где используется комбинированная синхронизация мод для получения

сверхкоротких импульсов.

• Определены зоны модификации показателя преломления в прозрачных

материалах при фемтосекундной записи в тепловом режиме накопления импульсов.

Предложена и исследована гибридная (волноводно-твердотельная) схема усиления лазерных

импульсов, основанная на волноводах с депрессированной оболочкой с большим диаметром

моды, полученных методом фемтосекундной модификации показателя преломления активной

среды.

Теоретическая и практическая значимость работы определяется тем, что в ней:

• Выполнен численный расчет и представлены зависимости режимов работы и

длительности выходного импульса от ключевых параметров для лазера с нелинейным

волоконным зеркалом, а также для лазера с комбинированной синхронизацией мод в

присутствии эффекта нелинейного вращения эллипса поляризации.

• Сформулированы критерии применимости одномерных и двумерных наночастиц

в качестве насыщающихся поглотителей для синхронизации мод импульсных лазеров.

Определены условия стабильной импульсной генерации в зависимости от общей дисперсии

волоконного резонатора и глубины модуляции насыщающегося поглотителя. Предсталены

результаты исследования зон стабильности для волоконных генераторов ультракоротких

импульсов, необходимые для создания эффективных и надежных источников лазерных

импульсов фемтосекундной длительности.

• Разработаны методы и найдены оптимальные условия для лазер-индуцированной

записи оптических волноводов в прозрачных средах в режиме теплового накопления

импульсов, которые могут быть использованы для создания световодов с большим диаметром

сердцевины и применяться для создания гибридных лазерных усилителей с повышенной

оптической эффективностью.
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Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается их

воспроизводимостью, соответствием экспериментальных и расчетных выходных

характеристик, а также успешным применением разработанных лазерных систем в

технологических и в медицинских установках. Параметры исследуемых импульсных лазеров

регистрировались с использованием коммерческих сертифицированных приборов с

характеристиками, необходимыми для уверенной регистрации исследуемых эффектов.

Методики приготовления пленочных модуляторов с наночастицами, использованные в работе,

показали высокую повторяемость результатов. Присутствие одностенных углеродных

нанотрубок, графеновых слоев и слоев дисульфида молибдена, а также их концентрация в

образцах регистрировались и контролировались с помощью оптической и Рамановской

спектроскопии. При этом распределение наночастиц в образцах и размеры получаемых

структур измерялись с помощью точных методик – атомно-силовой микроскопии и

сканирующей электронной микроскопии.

Апробация результатов. По материалам диссертации опубликовано 17 статьи

в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК. Основные представленные

в работе результаты докладывались и обсуждались на следующих международных и

всероссийских конференциях:

1. 6th International Symposium on High-Power Fiber Lasers and their Applications, 15th

International Conference Laser Optics-2012. 25–29 June, 2012. Saint Petersburg, Russia;

2. Научная сессия НИЯУ МИФИ-2014. 27 января – 2 февраля, 2014. Москва, Россия;

3. 57-я научная конференция МФТИ с международным участием, посвященная 120-летию со

дня рождения П.Л. Капицы. 24–29 ноября, 2014. Долгопрудный, Россия;

4. IV Международная конференция по фотонике и информационной оптике. 28–30 января,

2015. Москва, Россия;

5. Научная сессия НИЯУ МИФИ-2015. 16–20 февраля, 2015. Москва, Россия;

6. 57-я научная конференция МФТИ «Актуальные проблемы фундаментальных и прикладных

наук в области физики». 24–29 ноября, 2014. Долгопрудный, Россия;

7. Научная сессия НИЯУ МИФИ. 18–19 февраля, 2015. Москва, Россия;

8. IV международная конференция по фотонике и информационной оптике, 28–30 января,

2015. Москва, Россия;

9. Конференция-конкурс молодых физиков ФИАН. 2 марта, 2015. Москва, Россия;

10. SPIE Optics+Optoelectronics-2015. 13–16 April, 2001. Prague, Czech Republic;

11. 3rd International Conference on Quantum Technologies. July 13–17, 2015. Moscow, Russia;
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12. Шестая международная конференция «Кристаллофизика и деформационное поведение

перспективных материалов». 26–28 мая, 2015. Москва, Россия;

13. 58 научная конференция МФТИ. 23–28 ноября 2015. Долгопрудный, Россия;

14. V международная конференция по фотонике и информационной оптик. 3–5 февраля, 2016.

Москва, Россия;

15. II международная конференция «Плазменные, лазерные исследования и технологии». 25–27

января, 2016. Москва, Россия);

16. SPIE Photonics Europe. April 4–7, 2016. Brussels, Belgium;

17. International symposium Fundamentals of Laser Assisted Micro– & Nanotechnologies FLAMN-

2016. June 27 – July 1, 2016. Saint Petersburg, Russia;

18. 1st international symposium Advanced photonic materials-2016. 27 June – 01 Jule, 2016. Saint

Petersburg, Russia;

19. 59-я научная конференция МФТИ «Проблемы современной физики». 21–26 ноября 2016.

Долгопрудный, Россия;

20. VI международная конференция по фотонике и информационной оптике. 1–3 февраля 2017.

Москва, Россия;

21. Всероссийская конференция по волоконной оптике-2017. 3–6 октября, 2017. Пермь, Россия.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 26 печатных работах, из

которых 17 работ в журналах, из списка рекомендованных ВАК и в 5 патентах.

Личный вклад автора заключается в том, что все эксперименты, результаты которых

представлены в работе, и обработка результатов были проведены либо полностью автором,

либо при его непосредственном участии. Техническая реализация основных

экспериментальных установок, а также волоконных и твердотельных лазерных схем была

произведена всецело автором, реализация системы записи оптических световодов и

диагностики была произведена при его непосредственном руководстве и участии.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, библиографии из 321 наименований и перечня работ и патентов автора. Работа

изложена на 300 страницах, содержит 177 рисунков и 5 таблиц.

Во Введении формируется цель и задачи работы, показана научная новизна и значимость

полученных результатов, перечислены защищаемые положения и кратко рассматривается

содержание диссертационной работы по главам.

В Главе 1, являющейся обзором литературы, рассматривается строение световода и

формулируются основные параметры для прохождения оптического излучения в световоде в

одномодовом и многомодовом режимах. Обсуждаются оптические свойства активных волокон
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на основе кварцевого стекла, легированного ионами иттербия. Даются характеристики

спектрально-ограниченных и чирпированных импульсов, а также математические способы их

описания. Рассматриваются солитонные решения нелинейного уравнения Шредингера,

определяющие режимы образования стационарной огибающей импульса для случаев

фундаментального солитона, режима растянутого импульса и параболического импульса.

Подробно рассматриваются методы синхронизации лазерных мод как способ получения

лазерных УКИ и виды насыщающихся поглотителей на основе 1D и 2D наночастиц для

пассивной синхронизации мод. Дается описание метода усиления чирпованных импульсов в

волоконных системах, где особое внимание уделяется дисперсионной согласованности

стретчера и компрессора. Обсуждаются процессы, приводящие к перманентному изменению

показателя преломления при воздействии фемтосекундных импульсов на прозрачные

оптические материалы, среди которых выделены: изменение плотности вещества при

локальном плавлении, образование ударной волны и перестройка химических связей.

В Главе 2 изложены методы генерации сверхкоротких импульсов на принципах быстрой

модуляции коэффициента преломления в результате нелинейного взаимодействия импульсного

излучения со средой световода. Подробно разбирается метод получения сверхкоротких

импульсов в круговых волоконных резонаторах основанный на эффекте нелинейного вращения

эллипса поляризации, а также предлагается оригинальный способ объемного расположения

волокна при намотке кругового волоконного резонатора для компенсации нежелательных

изменений состояния поляризации, вызванных внешними условиями. Рассматривается

оригинальный метод интегрированной волоконной системы для активной синхронизации

лазерных мод. Дается подробное описание работы волоконного иттербиевого импульсного

лазера с нелинейным волоконным зеркалом. Выполен численный расчет и представлены

зависимости режимов работы и длительности выходного импульса от ключевых параметров

лазера с нелинейным волоконным зеркалом.

В Главе 3 представлено подробное исследование оптических свойств широкополосных

насыщающихся поглотителей на основе одномерных и двумерных наночастиц, таких как

одностенные углеродные нанотрубки, графен и тонкие слои дисульфида молибдена.

Основываясь на экспериментальных параметрах насыщающихся поглотителей, разработаны и

изучены экспериментальные схемы волоконных иттербиевых лазеров УКИ, а также определены

зоны стабильности импульсных волоконных генераторов в зависимости от глубины модуляции

насыщающегося поглотителя и полной величины дисперсии резонатора.

В Главе 4 рассматриваются методы усиления фемтосекундных импульсов до энергий в

единицы и десятки мкДж на длине волны 1 мкм в компактных волоконных схемах. В
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зависимости от применяемого типа задающего генератора, рассматриваются два метода

усиления импульсов в активных световодах: в режиме большой нелинейности и в режиме

низкой нелинейности. Рассматриваются два метода дисперсионного согласования стретчера и


[…]


существенно отличающейся от опубликованных ранее и обладающих более низкой точностью.

На основе сравнительного анализа было показано, что граница рабочего диапазона, связанная с

пробоем, определяется достижением температуры плавления (1600°С для кварцевого стекла), в

то время как граница начала модификации п/п определяется нагревом фокальной области до

температуры 200–250°С, способствующей более быстрому и эффективному протеканию

процессов, приводящих к изменению п/п.

Используя связь между Δn и температурой внутри фокального пятна в диапазоне от 350

К до 500 К и аппроксимируя эту зависимость от температуры уравнением Аррениуса, была

определена величина энергии активации 0.3 эВ. Найденная энергия активации хорошо

согласуется с энергией образования дефектных трехкратных и четырехкратных плоских колец в

кварцевом стекле со значениями 0.40±0.03 эВ и 0.14±0.02 эВ соответственно.

В данной главе впервые предложен и экспериментально реализован новый подход к

фемтосекундной записи оптических волноводов в кварцевом стекле. Он состоит в
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формировании оболочки с пониженным показателем преломления на основе периферийных

областей последовательно созданных параллельных треков.

На основе методики записи световодов с депрессированной оболочкой была

экспериментально продемонстрирована фемтосекундная запись волновода с большим

диаметром сердцевины (200 мкм) в Nd:фосфатном стекле. На его основе была впервые

предложена новая схема усиления лазерных импульсов, которая сочетает в себе свободное

распространение сигнального излучения внутри индуцированного волновода и

распространение излучения накачки в волноводном режиме. Это позволило увеличить

коэффициент усиления на фиксированной длине кристалла более чем в 2.5 раза по сравнению с

традиционной схемой усиления с продольной накачкой.
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Заключение

В диссертационной работе представлены экспериментальные и численные исследования

иттербиевых волоконных источникоа УКИ и методов получения сверхкоротких импульсов с

использованием перспективных 1D и 2D наночастиц в качестве широкополосных

насыщающихся поглотителей. Подробно разобраны методы усиления фемтосекундных

лазерных импульсов до энергий, необходимых для большинства технологических применений.

В качестве перспективного направления использования лазеров УКИ рассмотрены и изучены

процессы перманентного изменения показателя преломления оптических стекол и кристаллов

под действием фемтосекундных лазерных импульсов.

Основные научные результаты, полученные автором, состоят в следующем:

1. Предложена и реализована оптимальная геометрия кругового волоконного резонатора

для лазера ультракоротких импульсов, при которой достигается компенсация волоконной

дихроичности за один обход резонатора, что в результате уменьшает зависимость выходных

характеристик волоконного лазера от внешних условий.

2. Реализованы высокостабильные генераторы ультракоротких лазерных импульсов с

изменяемой длительностью импульса на основе нелинейного волоконного зеркала. Впервые

выполнено подробное численное моделирование нелинейных и дисперсионных процессов в

таких типах волоконных лазерных источников и даны рекомендации для получения желаемых

выходных характеристик. Предложены, описаны и реализованы основные конфигурации

лазеров такого типа с оптимальными условиями формирования импульсов с изменяемой

длительностью.

3. Экспериментально исследованы нелинейные оптические свойства одностенных

углеродных нанотрубок. С использованием измеренных нелинейных коэффициентов

поглощения, интенсивности насыщения и глубины модуляции для нанотрубок,

синтезированными разными методами, разработаны рекомендации для оптимальных вариантов

применения их в качестве насыщающихся поглотителей в лазерах УКИ. С использованием

модуляторов на основе одностенных нанотрубок получена импульсная генерация в волоконных

лазерах на длинах волн 1030 нм и 1067 нм, в которых использовалась комбинированная

синхронизация мод.
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4. Впервые с помощью модулятора на основе одностенных углеродных нанотрубок

получена импульсная генерация в Ti:S лазере на коротковолновой границе ИК диапазона

(длина волны 810 нм), что подтверждает широкополосный характер модуляторов на основе

углеродных нанотрубок.

5. Проведено экспериментальное исследование нелинейных оптических свойств

суспензий графеновых листов с небольшим количеством слоев (от одного до трех), а также

тонкой пленки однослойного графена, которое показало наличие большой глубины модуляции

и меньшей интенсивности насыщения суспензий графеновых листов по сравнению с

нелинейным поглощением однослойного графена при возбуждении фемтосекундными

импульсами на длине волны 1030 нм. Анализ динамики фотовозбужденных носителей в рамках

двухуровневой схемы переходов позволил провести оценку сечений поглощения и

концентрации фотовозбужденных носителей заряда в однослойном графене. Анализ

зависимости интенсивности насыщения от длительности импульса накачки позволил оценить

значения интенсивностей насыщения в разных временных масштабах длительности импульса.

Показано отсутствие заметного влияния двухфотонного поглощения в экспериментальных

сигналах для однослойного графена и присутствие значительного двухфотонного поглощения в

экспериментальных сигналах суспензий многослойных графеновых листов.

6. Экспериментально изучены нелинейные свойства, а также релаксация оптического

поглощения суспензии многослойных листов MoS2 в пикосекундном временном диапазоне при

возбуждении фемтосекундными импульсами на длине волны 514 нм. Экспериментальные

данные были описаны динамикой переходов в приближении трехуровневой схемы, что

позволило получить оценку концентрации носителей заряда в фотовозбужденном состоянии и

сечений поглощения для фотоиндуцированных переходов электронов из валентной зоны в зону

проводимости. Показано, что оптические нелинейные свойства многослойных листов MoS2

определяются в основном динамикой однофотонных межзонных переходов.

7. Выполнен расчет условий для комбинированной синхронизации мод в присутствии

насыщающего поглотителя и эффекта НВП. Определены оптимальные параметры лазерной

схемы для генерации сверхкоротких импульсов в волоконном резонаторе с комбинированной

синхронизацией мод. Показано, что стабильная импульсная генерация в волоконных лазерах на

длине волны 1 мкм с использованием наноматериалов с низкой глубиной модуляции (2–3%)

достигается, как правило, в условиях комбинированной синхронизации мод, при этом рабочая
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зона модулятора смещается в область более низких интенсивностей, что также предохраняет

модулятор с наночастицами от оптического разрушения.

8. Экспериментально реализовано применение дисперсионно-компенсирующего волокна

с профилем показателя преломления W-типа в стретчере сверхкоротких лазерных импульсов

для цели их последующего усиления. В результате применения такого волокна получен

импульс с энергией 3 мкДж и длительностью 250 фс с высоким контрастом импульса

вследствие дисперсионной согласованности волоконного стретчера и выходного компрессора

на дифракционных решетках. Проведен сравнительный анализ нескольких типов волокон для

использования в стретчерах усилителей чирпированных импульсов с точки зрения их

совместимости с компрессором, который показал, что использование оптических волокон с W-

профилем показателя преломления в стретчерах ультракоротких импульсов приводит к

дисперсионной согласованности системы стретчер-компрессор, а также к уменьшению влияния

ФСМ в усилительном волокне за счет значительного удлинения импульса в таком стретчере. В

результате сохраняется форма первоначальной огибающей импульса после усиления и

компрессии, а также уменьшается количество осцилляций в выходном спектре.

9. Выполнен численный расчет компенсации дисперсии третьего порядка с помощью

эффекта фазовой самомодуляции в нелинейных волоконных усилителях. Построена

зависимость компенсирующего эффекта фазовой самомодуляции для величин дисперсии

третьего порядка от 10−2 до 6∙10−2 пс3

10. Разработана численная модель динамики изменения и распределения температуры в

области фокусировки фемтосекундного излучения в кварцевом стекле с целью описания

процессов, приводящих к перманентному изменению показателя преломления при импульсном

воздействии. На основе сравнительного анализа показано, что верхняя граница рабочего

диапазона определяется достижением температуры плавления 1600°С, в то время как

положение нижней границы рабочего диапазона определяется существенным нагревом

фокальной области до температуры порядка 200–250°С, способствующей более быстрому и

эффективному протеканию процессов, приводящих к изменению показателя преломления.

11. Впервые разработан метод создания оптических волноводов с депрессированной

оболочкой в кварцевом стекле. Экспериментально продемонстрировано, что в процессе

фемтосекундной записи, несмотря на увеличение показателя преломления в центре фокальной

области, на ее периферии образуется зона с пониженным значением показателя преломления,
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которую можно использовать для формирования оболочки оптического волновода, состоящей

из параллельных индуцированных треков, расположенных вплотную друг к другу.

12. Впервые реализована и исследована гибридная (волноводно-твердотельная) схема

усиления лазерных импульсов, основанная на световодах с большим диаметром сердцевины

(более 200 мкм), созданных с использованием фемтосекундной записи в активной среде.

Предложенная схема сочетает в себе свободное распространение сигнального излучения с

малой расходимостью и распространение излучения накачки в волноводном режиме. За счет

увеличения длины взаимодействия между излучением накачки и сигнальным излучением

удалось увеличить коэффициент усиления более чем в 2.5 раза по сравнению с традиционной

схемой усиления с продольной накачкой.
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Список используемых сокращений

AOM – акустооптический модулятор;

AКФ – автокорреляционная функция;

ВУПГ – высокоупорядоченный пиролитический графит;

ГНЛ – графеновые нанолисты;

ДГС – дисперсия групповой скорости;

ДПМ – дихалькогениды переходных металлов;

ДХН – дезоксихолат натрия;

ДФП – двухфотонное поглощение;

КМЦ – карбоксиметилцеллюлоза;

КР – комбинационное (Рамановское) рассеяние;

КФМ – количественная фазовая микроскопия;

НВП – нелинейное вращение поляризации;

НВЗ – нелинейное волоконное зеркало;

НУВЗ – нелинейное усиливающее волоконное зеркало;

НУШ – нелинейное уравнение Шредингера;

ОУН – одностенные углеродные нанотрубки;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПВС – поливиниловый спирт;

ПMMA – полиметилметакрилат;

п/п – показатель преломления;

УКИ – ультракороткие импульсы;
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УМ – усилитель мощности;

УЧИ – усиление чирпированных импульсов;

ФМ – фазовый модулятор;

ФСМ – фазовая самомодуляция;

1D – одномерный;

2D – двумерный;

DC (double clad) – волокно с двойной оболочкой;

FBG (fiber Bragg grating) – волоконная брэгговская решетка;

PM (polarization maintaining) – волокно с поддержкой поляризации;

RSA (reverse saturable absorption) – обратное насыщенное поглощение;

SAM (Saturable Absorber Mirror) – зеркало с насыщающимся поглотителем;

SESAM (Semiconductor Saturable Absorber Mirror) - зеркало с полупроводниковым

насыщающимся поглотителем;

SM (single mode) – одномодовое волокно;

SSFM (Split-Step Fourier Method) – Фурье-метод расщепления по физическим параметрам.
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