ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Худякова Дмитрия Владимировича «Волоконные иттербиевые лазеры ультракоротких импульсов, методы генерации и усиления импульсов», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 — лазерная физика

Диссертационная работа Худякова Дмитрия Владимировича посвящена исследованию способов генерации и усиления ультракоротких импульсов в полностью волоконных иттербиевых лазерах, а также механизмов модификации показателя преломления прозрачных сред при фемтосекундном облучении для создания интегральных оптических устройств. Результаты, представленные в диссертации, охватывают период около двадцати последних лет. В это время активно развивались направления, связанные с исследованием волоконных лазерных источников ультракоротких импульсов, в частности волоконных генераторов с различными дисперсионными схемами резонатора, а также волоконных усилительных схем с компенсацией нелинейных и дисперсионных эффектов. Получил развитие целый ряд новых областей в нелинейной оптике материалов низкой размерности, касающихся, в том числе изучения пассивной синхронизации мод импульсных лазеров с помощью композитных материалов и структур на их основе. Тематика диссертационной работы тесным образом связана со всеми перечисленными областями, так что ее актуальность не вызывает никаких сомнений.

Содержание диссертационной работы изложено на 300 страницах. Диссертация включает 177 рисунка и список литературы из 321 наименования. Материалы диссертации опубликованы в 26 печатных работах, из которых 17 работ в журналах, из списка рекомендованных ВАК.

Во введении обоснована актуальность исследования, указаны цели и задачи диссертационной работы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов, приведены положения, выносимые на защиту, и обоснования достоверности полученных результатов, описан личный вклад автора. Обращает на себя внимание широкая апробация результатов работы, которые были представлены на более чем двух десятках российских и

международных конференциях. Автором зарегистрированы 5 патентов по теме диссертационного исследования, что подтверждает практическую ценность данной работы.

Научная новизна и практическая значимость диссертационной работы определяется в каждой конкретной главе по ходу изложения материала

В первой главе диссертации, который является подробным обзором литературы, диссертант рассматривает основные явления, происходящие при распространении импульсного излучения в оптических волокнах. Необходимо подчеркнуть, что сложный материал изложен последовательно и доступно. Выводы первой главы и математические выкладки затем используются для описания процессов в последующих экспериментальных главах диссертации.

Во второй главе подробно изложены методы генерации сверхкоротких импульсов, основанные на принципах быстрой модуляции коэффициента преломления оптических волокон при прохождении мощного импульсного излучения. Автором предложен оригинальный метод расположения волокна при намотке кругового волоконного резонатора, при котором происходит компенсация наведенного дихроизма на участках изгиба волокна. Предложенный способ намотки можно с успехом применять в импульсных волоконных лазерах для уменьшения поляризационной нестабильности выходного излучения. Выполнен численный расчет и представлены зависимости режимов работы и длительности выходного импульса от ключевых параметров лазера с нелинейным волоконным зеркалом. Такое подробное описание режимов работы волоконного лазера с нелинейным волоконным зеркалом в зависимости от ключевых параметров задействованных элементов выполнено впервые.

В третьей главе автором представлено детальное исследование оптических свойств широкополосных насыщающихся поглотителей на основе одномерных и двумерных наночастиц, таких как одностенные углеродные нанотрубки, графен и тонкие слои дисульфида молибдена. Необходимо отметить, что диссертантом был выполнен сравнительный анализ оптических свойств выбранных соединений, а также предложены кинетические схемы оптических переходов для объяснения экспериментальных данных, что, несомненно, усиливает теоретическую и практическую ценность данной работы. Одним из ключевых

выводов Главы 3 является определение зон стабильности импульсной генерации в волоконных лазерах в зависимости от полной величины дисперсии резонатора и глубины модуляции насыщающегося поглотителя. Результаты исследования зон стабильности для волоконных генераторов ультракоротких импульсов необходимы для создания эффективных и надежных источников лазерных импульсов фемтосекундной длительности.

В четвертой главе представлены методы усиления фемтосекундных импульсов до энергий в единицы и десятки микроджоулей на длине волны 1 мкм в компактных волоконных схемах. В данной работе показано использование высоколегированного германосиликатного световода с W-профилем показателя преломления в качестве стретчера для последующего усиления и сжатия ультракоротких импульсов в полностью волоконном лазере на длине волны 1.03 мкм. Используя дисперсионные свойства таких световодов, позволяющие значительно увеличивать длительность импульса на короткой длине световода, а также компенсировать положительную дисперсию третьего порядка выходного компрессора на дифракционных решетках, получены усиленные импульсы с энергией в несколько микроджоулей и длительностью 250 фс без пикосекундного пьедестала. Приводится сравнительный анализ нескольких типов световодов для использования в стретчерах сверхкоротких лазерных импульсов с точки зрения их дисперсионной совместимости с выходным компрессором на дифракционных решетках. Разработанный волоконный фемтосекундный лазер прошел успешные испытания в составе действующего хирургического комплекса для коррекции зрения.

В пятой главе диссертации изложены методы оптической записи световодов в прозрачном материале, определены характерные параметры световых импульсов и рабочих зон для перманентного изменения показателя преломления. Важнейшими результатами этой главы можно считать подробные диаграммы режимов фемтосекундной записи в зависимости от энергии и частоты следования импульсов, полученные для кварцевого стекла и Nd:фосфатного стекла. Такие диаграммы режимов прямой фемтосекундной записи получены впервые и могут быть использованы для создания устройств световодной фотоники, в том числе применяться для создания гибридных

усилителей с повышенной оптической эффективностью.

Диссертант уверенно пользуется необходимыми экспериментальными методами исследований, к числу которых можно отнести импульсную спектроскопию с временным разрешением, продольное сканирование (z-scan), сканирование мощности (p-scan), неколлинеарную генерацию второй гармоники для измерения длительности импульса, количественную фазовую микроскопию для анализа профилей лазер-индуцированных световодов. Присутствие одностенных углеродных нанотрубок, графеновых слоев и слоев дисульфида молибдена, а также их концентрация в образцах регистрировались и контролировались с помощью оптической и Рамановской спектроскопии. При этом распределение наночастиц в образцах и размеры получаемых структур измерялись с помощью точных методик – атомно-силовой микроскопии и сканирующей электронной микроскопии. Все результаты, изложенные в экспериментальных главах являются оригинальными, автор демонстрирует владение всеми перечисленными методами экспериментальных исследований и анализа экспериментальных данных, а также глубокое знание и понимание физики изучаемых процессов. Во всех главах для анализа экспериментальных результатов используются результаты теоретических расчетов, что, несомненно, усиливает теоретическую значимость проделанной работы.

Таким образом, в диссертации представлены обширные результаты многолетних экспериментальных исследований диссертанта в области волоконной лазерной физики. Хотелось бы отметить высокую культуру изложения обширного материала, логичность и структурированность диссертации. Полученные результаты представляют собой заметный вклад в физику волоконных лазеров ультракоротких импульсов, а также послужат стимулом для дальнейших экспериментальных и теоретических исследований в области нелинейной оптики новых материалов, световодной фотоники, импульсной спектроскопии и точной лазерной микрообработки.

Что касается замечаний по диссертационной работе, то

1. В параграфе 1.6 достаточно подробно описывается переход от волнового уравнения к нелинейному уравнению Шредингера, в то же время отсутствует обоснование перехода от оператора Лапласа по

координатам (x, y, z) к оператору Лапласа только по поперечным координатам и сохранению только первой производной по координате распространения z .

2. При численном решении нелинейного уравнения Шредингера в главе 4 для компенсации дисперсии третьего порядка при нелинейном усилении не указаны параметры расчетных сеток, не показаны зависимости интенсивности и фазы импульса на различных расстояниях распространения. На рис. 4.21 показаны лишь значения фазового сдвига, необходимые для компенсации значений дисперсии третьего порядка в нелинейном волоконном усилителе. При этом показано всего четыре расчетных значения сдвига. Сплошная кривая, соединяющая расчетные значения, не описана и соответствующее кривой уравнение не указано. На этой же кривой показана всего одна экспериментальная точка. При этом результат расчетов указывается как важный и впервые полученный. Если результат важен, необходимо детально обсудить все параметры расчета и объяснить, почему только одна экспериментальная точка показана на рисунке.
3. Найденное автором уменьшение пьедестала импульса в результате компенсации дисперсии третьего порядка в условиях нелинейной фазовой самомодуляции является важным результатом. Возникает вопрос, почему не были произведены детальные измерения огибающей и фазы импульса, например, с помощью методики SPIDER?
4. В главе 5 при описании записи оптических волноводов показаны расчетные графики зависимости температуры в центре фокального пятна от времени при энергии в импульсе 100 нДж и различных частотах следования импульсов. При этом не приведено никакой ясной теоретической оценки увеличения температуры при увеличении частоты следования воздействующих на материал импульсов. Не показана связь температуры с числом свободных электронов в фокальном объеме. Такая оценка помогла бы выявлению оптимальных материалов и параметров излучения для модификации прозрачных диэлектриков.

Все указанные замечания носят непринципиальный характер и не влияют на положительную оценку диссертации. Считаю, содержание работы Худякова Дмитрия Владимировича и форма ее представления полностью соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки России в редакции Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. за №842, предъявляемым к докторским диссертациям. Автор обладает высокой квалификацией и достоин присуждения искомой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Автореферат и опубликованные работы полностью и точно отражают содержание диссертации.

Официальный оппонент,
доцент МГУ им. М.В.Ломоносова
д.ф.-м.н., профессор

О.Г. Косарева

Физический факультет Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный университет имени М.В.Ломоносова»,
119991 Москва, Воробьевы горы, д. 1, стр. 2, e-mail: kosareva@physics.msu.ru

По Декан а
Физического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова,
профессор
14.09.2021

15.

Н.Н.Сысоев